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Sigur, există o mulțime de concepte 
care au devenit complementare ideii de 
dezvoltare a fotbalului, latura sa teoretică 
este de mult o realitate, așa că o discuție 
despre continuitate, despre constanță, 
poate și merită să fie începută. Necesară, 
dacă vreți.

Continuitatea se referă întotdeauna 
la performanță, o implică și, de cele mai 
multe ori, o determină. Rezultatele bune, 
victoriile, trofeele și titlurile obținute nu 
sunt niciodată suficiente, dacă ele nu se 
constituie într-o serie care să capete o 
anumită frecvență.

Bineînțeles că un titlu e un titlu, o cupă 
chiar înseamnă ceva, indiferent de sport 
ori domeniu de activitate, însă cât de 
important este ca vitrina să fie mare și 
strălucitoare!

Continuitatea construiește chiar și o 
tradiție, practic e un factor esențial în 

realizarea unei istorii proprii. Real Madrid, 
cel mai valoros și recompensat club din 
lume, trăiește la cel mai înalt nivel de 
performanță tocmai pentru că a ridicat și 
tine mereu foarte sus nivelul rezultatelor. 
De pildă. Iar același lucru îl putem spune, 
apropo de deschiderea discuției, și despre 
toate celelalte mari cluburi ale lumii, 
dacă este să ne raportăm la impactul 
lor internațional, nu neapărat pe plan 
intern, în ligile naționale, acolo unde 
continuitatea în performanță este și 
mai pregnantă. Și în dreptul mai multor 
echipe.

Dar există în fotbal și o continuitate 
în decizii, nu numai în rezultate, o 
continuitate care le determină pe 
acestea din urmă de cele mai multe ori. 
Adaptarea unui sistem de organizare a 
competiției, care să mărească gradul de 
interes al acesteia în rândul spectatorilor, 
cum este sistemul din Superliga 
României, cu play-off și cu play-out, ce 
prevede și înjumătățirea punctelor după 
încheierea jocurilor din sezonul regular, 
ține de asemenea, de consecvența unor 
convingeri. De continuitate, dacă admiteți 
ideea.

Fotbalul însă e și un sport tot mai 
imprevizibil, “surprizele”, așa cum le spun 
pasionații, sunt tot mai multe, astfel că o 
frecvență lungă a ratei de succes pare tot 
mai greu de atins. Importantă ar fi aici 
consecvența, tenacitatea și forța morală a 
celor implicați.

Vorba celebră și ironică a nemților, cei 
pe care nu știi dacă ai reușit să-i învingi 
decât după ce s-au urcat în autocar și au 
plecat de la stadion: “Morgen, morgen, 
nur nicht haute!”

Adică, în traducere liberă, “mâine, 
mâine, numai astăzi nu!”, semn că 
amânarea obiectivelor este primul 
obstacol în obținerea acelei rate de succes 
despre care am amintit. În fond și la urma 
urmei, tot o chestiune de continuitate și 
consecvență!
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Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 25-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Marioan Aioani

Tiberiu Căpuşă Darko Velkovski

Alexandru Băluţă Enzo Lopez

Zeljko Kopic 

Valentin Gheorghe Damjan Djokovic 

Dennis Politic 

Gabriel David

Iulian Cristea Risto Radunovic 

FC RAPID 1923

UTA ARAD DINAMO

FCSB FC BOTOŞANI

DINAMO

UNIVERSITATEA CLUJ FC RAPID 1923

DINAMO

FC BOTOŞANI

FC RAPID 1923 FCSB

S-a acomodat rapid la noua sa echipă. A 
fost sigur în intervenţii.

A deschis scorul în unul dintre cele mai 
spectaculoase meciuri din runda a 25-a. A 

fost a doua sa reuşită din acest sezon.

Gol marcat şi o intervenţie în defensivă 
care a salvat un gol. Printre cei mai buni 

jucători din disputa de la Ovidiu.

A finalizat frumos o acţiune ofensivă la 
care au participat activ 10 dintre cei 11 

jucători trimişi în teren de 
Elias Charalambous.

Al doilea meci în SuperLigă, al doilea gol 
marcat. Un vârf care merită urmărit cu 

atenţie.

Pregătiţi excelent tactic, bucureştenii au 
reuşit o victorie mare, care a reaprins spre-

ranţele că vor atinge obiectivul principal, 
salvarea de la retrogradare.

Introdus la pauză, a schimbat în bine jocul 
echipei. A marcat şi a scos penalty-ul în urma 

căruia ardelenii au egalat.

Pe lângă golul marcat, a avut o evoluţie 
consistentă la centrul terenului, unde a 

făcut excelent legătura între linii.

A marcat şi a fost un pericol permanent 
pentru apărarea adversă.

Tânărul jucător al moldovenilor şi-a trecut 
pentru a patra oară numele pe tabela 

marcatorilor.

Intrat în teren după primul sfert de oră, a 
arătat că poate fi oricând o soluţie pentru 

defensiva giuleştenilor.

Experienţa lui s-a văzut în modul cum a 
tratat fiecare duel. Este străinul cu cele mai 

multe meciuri în tricoul roş-albaştrilor.

FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 25-a
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FEATURE

SUPERLIGA           
16 observații după etapa a 25-a
 realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

După 25 de etape, SuperLiga României începe să adune tot mai multe momente 
dramatice. Rezultatele surpriză se țin lanț, iar luptele pentru play-off și pentru evitarea 
retrogradării se ascut cu fiecare minut de joc.

Am încercat să subliniem în cele ce urmează care au fost momentele cele mai importante 
din viața celor 16 cluburi după ultima etapă disputată.
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FCSB

Farul Constanţa

Petrolul Ploiești

FC Voluntari

FC Rapid 1923

FC Hermannstadt

Oţelul Galați

Politehnica Iaşi

CFR 1907 Cluj

Sepsi OSK Sf. Gheorghe

UTA Arad

FC Botoşani

Universitatea Craiova

Universitatea Cluj

FC U Craiova 1948

Dinamo București

Calificată în play-off încă de runda 
trecută, FCSB şi-a trecut în cont o 

nouă victorie, a 16-a din acest sezon. 
De remarcat forţa ofensivă arătată 

de roş-albaştri, care au bifat al 23-lea 
meci cu cel puţin un gol marcat. In-

teresant, 19 dintre cele 47 de reuşite 
ale liderului au fost înscrise în prima 

jumătate de oră.

Damien Dussaut a bifat meciul 100, 
el fiind al 115-lea străin care a atinge 
această cifră în principala competiţie 

internă.

Lukas Zima a bifat al 11-lea meci fără 
gol încasat, dovedind că este unul 

dintre cei mai buni portari din campi-
onatul României.

Pe lângă punctul scos la Iaşi, FC Vol-
untari a bifat primul meci din ultimele 
șapte jucate în campionat în care nu 

a primit gol.

Cu toate liniile înainte, aşa luptă Rapid 
în acest sezon, campionat în care 

Damjan Djokovic a devenit al 15-lea 
marcator al giuleştenilor în 25 de 

etape.

Ianis Stoica a debutat în tricoul sibie-
nilor, fiind al cincilea jucător autohton 
eligibil U 21 utilizat de FC Hermann-

stadt în primele 25 de etape.

Crescut la Academia Gheorghe Hagi, 
a ajuns în vară la Oţelul, sub con-

ducerea lui Dorinel Munteanu, care a 
investit multă încredere în el. Astăzi, 
Ştefan Bodişteanu este unul dintre 

cei mai talentaţi tineri din campionat. 
A marcat două goluri şi a oferit două 

pase decisive. 

Revenită pe prima scenă în vara lui 
2023, gruparea moldavă a schim-
bat masiv lotul pentru a face faţă 
cerinţelor principalei competiţii 

interne. Astfel, Kevin Kabran a evoluat 
în premieră în SuperLigă, devenind al 
20-lea debutant al ieşenilor din acest 

sezon.

Feroviarii clujeni au avut un parcurs 
foarte bun pe teren propriu în acest 
sezon, fiind neînvinşi până sâmbătă 
seara, când, în al 13-lea joc disputat, 
au pierdut în premieră din postura 

de gazde.

Roland Niczuly a bifat o bornă remar-
cabilă, meciul 200 în Superligă, toate 
în tricoul covăsnenilor, alături de care 
a reuşit rezultate notabile, contribu-
ind din plin la transformarea echipei 

din Sf. Gheorghe într-un nume 
important în fotbalul românesc.

Eric Omondi şi-a trecut în cont o nouă 
pasă de gol, fiind cel mai productiv 

jucător al arădenilor în 2024, an 
calendaristic în care a marcat de trei 

ori şi a oferit două pase decisive.

Enzo Lopez, două goluri, şi Zoran 
Mitrov, două pase decisive, sunt doi 
dintre jucătorii transferaţi de moldo-
veni în această iarnă şi care şi-au pus 
rapid amprenta pe jocul tot mai bun 

practicat de botoşăneni în 2024.

Chiar dacă nu a câştigat, trebuie 
remarcată forma în creştere arătată 

de Jovan Markovic, care, după 
golul înscris în runda precedentă, 
a contribuit ofensiv şi în meciul cu 

Universitatea Cluj, în care a scos un 
penalty.

"Cine nu are bătrâni să-şi cumpere", 
este proverbul care defineşte perfect 

forma excelentă arătată de Dan 
Nistor în campionatul curent, în care 
a marcat pentru a 10-a oară, fiind cel 

mai bun sezon din cariera experi-
mentatului mijlocaş.   

Rokas Lekiatas a debutat în principala 
competiţie internă, fiind al 19-lea 

lituanian cu minute în SuperLigă "all-
time". Cel mai cunoscut reprezentant 

din această ţară rămâne Giedrius 
Arlauskis, singurul străin campion cu 
trei echipe diferite (Unirea Urziceni, 

FCSB, CFR 1907 Cluj).

Pentru a doua oară în acest sezon, 
bucureştenii nu au primit gol în de-

plasare, precedentul joc încheindu-se 
cu acelaşi scor, 2-0 în faţa celor de la 

FC Botoşani.





1 Ești, la acest 
moment, unul dintre 
cei mai in formă 

fotbaliști din SuperLiga 
României. Care sunt 
obiectivele tale pentru 
restul sezonului? 

 Vă mulțumesc pentru 
aprecieri. Mă bucur că sunt 
într-o formă bună și că 
îmi pot ajuta astfel echipa. 

Obiectivul principal pentru 
mine e să fiu sănăros, să 
mă bucur de fotbal. În 
ceea ce privește echipa, ne 
dorim cu toții să prindem 
play-off-ul. (Zâmbește) Mai 
departe, vorba românului, 
vom vedea ce va mai fi ...

2 Te gândești la un 
eventual transfer 
în străinătate 

sau, mai degrabă, la 
o convocare la echipa 
națională?

Aceasta este o întrebare 
foarte grea. Hm, evident că 
îmi doresc să fiu convocat, 
ce fotbalist nu își dorește 
să joace pentru țara sa?! Eu 
încerc să fac cât mai multe 
lucruri bune la echipa de 
club și mai cred că ar fi 

Șapte goluri și șase pase decisive în 25 de etape! Acestea sunt realizările ofensive ale 
lui Silviu Nicolae Balaure în acest sezon al SuperLigii, fotbalistul lui FC Hermannstadt 
devenind astfel unul dintre cei mai importanți fotbaliști ai competiției.

A împlinit 28 de ani pe 6 februarie, s-a născut la Turnu Severin, dar a început fotbalul 
mare la Timișoara. A fost de trei ori finalist al Cupei României și a câștigat SuperCupa cu 
aceeași echipă, Astra Giurgiu. La FC Hermannstadt a venit în 2021, la cererea antrenorului 
Marius Măldărășanu, și a adunat de atunci peste 90 de meciuri în prima ligă. E un fost 
component al echipei  naționale U 21.

INTERVIU

Interviu cu Silviu Balaure              
(FC Hermannstadt)
  realizat de Cosmin Călinescu și Octavian Țopa
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foarte bine să prind un 
transfer în străinătate, la 
o echipă importantă, iar 
acolo să progresez și să 
mă impun ca titular. După 
toate acestea, cu siguranță 
că voi fi și convocat la 
echipa națională.

3 Care a fost cel mai 
dificil moment din 
cariera ta? Dar și 

cel mai fericit?

Cel mai dificil moment a 
fost atunci când m-am 
accidentat și a trebuit să 
mă operez la umăr. Am 
făcut apoi recuperare, 
mi-am revenit încet-încet, 

am început să joc și apoi, 
la nici trei luni după ce îmi 
revenisem complet, m-am 
accidentat la genunchi și 
a trebuit să trec printr-o 
altă operație. Da, a fost un 
moment extrem de dificil 
în viața mea de sportiv, 
deoarece a trebuit să stau 
departe de competiție 
mai bine de cinci luni. Dar, 
știți cum e vorba aia, never 
give up ... Cel mai fericit 
moment? Fiecare zi în care 
sunt sănătos alături de 
echipă și de familie.

4 Unde crezi că 
este locul de 
drept al FC 

Hermannstadt?

Locul lui FC Hermannstadt 
este în play-off, o spun 
răspicat. Avem o echipă 
foarte bună, omogenă 
și care joacă un fotbal 
plăcut. Pe această cale, 
vreau să transmit și un 
mesaj suporterilor noștri. 
Să ne susțină mai mult ca 
oricând pentru ca avem 
nevoie de ei, de încurajările 
și de dragostea lor. Doar 
împreună putem să ne 
batem cu succes pentru 
acest obiectiv dorit de tot 
orașul!
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... Când tata a auzit primele secunde ale 
transmisiei, cu focul ăla vibrând printre 
pânzele subţiri ale difuzorului, a întinerit. 
În secundele alea în care petardele 
se auzeau bubuind înspăimântător, 
înfiorător, tata a încercat să zâmbească şi 
m-a prins de umăr, încet. A zis doar atât: 
„aproximativ cincizeci de mii, ai auzit?...”

Mama a dat un pic ochii peste cap, 
adică „uite de ce le era lor frică” şi a pus la 
loc hârtia verde, împăturită. „I-auzi, i-auzi!” 
Râdea. Eu nu. „Mama, hai, zău, lasă biletu’ 
ăla... Nici nu pot să mă concentrez...” „Lasă, 
dragă, că mă concentrez eu... tu vezi-ţi 
de meci, cu taică-tu... Nu m-am atins de 
bilet. Are talent domnişoara?” „Da.” „Dar 
parcă tu erai olimpic la română, nu? Sau 
e şi ea?” „Nu, ea nu e. Hai, mamă, te rog!” 
„O ştiu?” „O ştii.” „Aia cu ochii mari?” „Aia.” 
„Cu ea ai fost la teatru aseară?” „Da... Parcă 
ziceai că îmi coşi matricola.” „Şi ce, ai 
impresia că nu o cos? Vezi că v-a început 
meciul, nu, tată?” Uneori îi zicea lui „tată”, 
alteori „George”. El nu-i zicea niciodată 

pe nume, ci doar „tu”. Vorbind despre ea, 
îi spunea Geta, iar dacă eu eram de faţă, 
„maică-sa”. Tata era însă în transa celor 
ce se auzeau dinspre Craiova, nu dinspre 
mama.

Până la urmă, după vreun sfert de 
oră, Domozină a întrerupt iar aşa-zisul 
tur de orizont. Fibrele de ţesătură din 
difuzorul aparatului  au început să vibreze. 
„Negrilă, fundaşul  Negrilă (buf, petarda) 
a deschis scorul la Craiova (buf!! buff!!! 
alte două) după doar 14 minute de joc. 
Ce s-a întâmplat?  Zoli Crişan, de neoprit 
până acum, a obţinut o lovitură liberă, la 
aproximativ 25 de metri de buturile lui 
Moraru. A executat Sorin Cârţu, balonul a 
deviat din Ion Marin, aflat în zid, până la 
Negrilă, acesta a intrat apoi în careu şi a 
tras la colţul lung, Moraru a atins mingea, 
dar nu a putut-o opri din drumul ei spre 
plasă: 1-0! Craiova e în picioare, stadionul e 
un ve-ri-ta-bil vulcan, dragi ascultători!”

... Geolgău, care nu a jucat în meciul de 
atunci, îmi dă acum câteva zile, pe SMS, o 
imagine: „Marius, văd lumea de la meciul 
cu Dinamo peste tot, pe lângă bancă, 
printre picioarele noastre şi printre genţi 
şi pe maseurul cel mai drag, pe Doru 
Văetiş, întorcându-se cu faţa către tribuna 
întâi şi învârtind peste cap un prosop: 
Ştiinţa! Ştiinţa! Ştiinţa!”

... La pauză, mama terminase cu sacoul, 
tata cu radioul, îi găsise poziţia. Eu mă 
gândeam şi la Zoli Crişan, şi la ce era la 
Craiova, şi la faptul că Domozină anunţase 
că sunt şi trimişii lui Liverpool la meci, 
şi la biletul din sacou. Imediat după 
pauză, radioul a explodat iar. „Craiova... 
probabil din nou Craiova... Domozină...” 
Şi petardele: una, două, trei, patru, bufff, 
buff... „Da, Craiova e în extaz... E 2-0 pentru 
Universitatea... Irimescu a executat o 

CRONICĂ

Aproximativ 50.000 (II)
  realizată de Marius Mitran
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lovitură liberă de la 22-23 de metri, Moraru 
a respins cu mare dificultate în faţă şi 
Că-mă-ta-ru cu ca-pul a reluat în pla-
să! Stadionul e în picioare, atmosfera e 
ne-mai-în-tâl-ni-tă, te rog să mă crezi, 
Minoiu, dragi telespectatori... Dinamo, 
semifinalista Cupei Campionilor, este 
efectiv sufocată aici, în Bănie... Craiova, 
fără liderul ei, Ilie Balaci, fără Donose, 
Beldeanu şi Geolgău, pune o presiune 
fantastică, având în Zoltan Crişan cel mai 
bun jucător de pe teren...” Era minutul 54.

... Până la urmă, după un sfert de oră 
Zoli a înscris şi el. 3-0. Tata a căutat în 
frigider nişte vin, mama a dus mâna 
la gură, acoperindu-şi o mimică mai 
degrabă compătimitoare, „vai, dar i-au 
călcat în picioare...”, eu mă învârteam în 
jurul mesei, uitasem de bilet, de seara 
de la teatru dinainte, aveam în minte ce 
povestise Domozină, cum Ţicleanu bătuse 
o „liberă” şi Crişan, venit în viteză, pe aripa 
stângă, „de-bor-dant, a şutat din plin 
fuleu, fără speranţă pentru Moraru...”

Seara, mama s-a îmbrăcat şi a plecat 
la spital. Am condus-o eu până în staţie, 

tata băuse un pahar cu vin şi n-o putea 
duce cu maşina... Eu, în locul lui, aş fi riscat 
orice în seara aia. Pentru mama. Care, cu 
câteva secunde înainte să vedem că vine, 
în sfârşit, un „149” (scria luminos, cu roşu, 
pe geamul şoferului), mi-a zis, ca să-mi 
scadă un pic temperatura, să nu mai las 
bilete prin buzunare. „Şi vezi, mamă, că 
aia cu ochii mari o să te ducă până la 
urmă în chibuţ. Nici Craiova n-o să-ţi mai 
trebuiască... Hai, te pupă mama!”

... Meciul acela e singurul din cele mari 
pe care nu l-am văzut niciodată. Şi asta 
a fost povestea lui adevărată. E meciul 
din care am doar o poză, cea cu tabela 
veche ocupată de oameni, până sus. Cu 
toate ce s-au întâmplat, chiar dacă nu am 
mai apucat să-i răspund mamei, urcată 
în autobuzul aproape gol, ce e cu fata 
cu ochii mari, cu toate acestea, din seara 
aia am rămas totuşi cu un mare, sec şi 
de netrecut regret: în minutul 90, Adrian 
Popescu a tras, de la 20 de metri, în bara 
din stânga lui Moraru! Printre ultimele 
petarde explodând.
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




